*) Supple partes. Primas partes tenere, hoc est praecellere

sunt, nocte ebrii sunt. Proinde quid turpius, quam quum omnia animantia cum sole expergiscantur, quae-dam etiam illum nondum apparentem sed adventan-tem cantus salutent; quum elephantus solem orientem adoret; hominem diu post solis exortum stertere? Quoties aureus ille splendor illustrat cubiculum tuum, nonne videtur exprobrare dormienti, Stulte, quid optimam vitae tuae partem gaudes perdere? Non in hoc luceo, ut abditi dormiatis, sed ut rebus honestissimis invigiletis. Nemo lucernam accendit ut dormiat, sed ut aliquid operis agat: et ad hanc lu-cernam omnium pulcherrimam nihil aliud quam stertis? PH. Belle declamas. NE. Non belle, sed ve-re. Age, non dubito quin frequenter audiveris illud Hesiodeum: Sera in fundo parsimonia *). PH. Fre-quentissime. Nam in dolii medio vinum est opti-mum. NE. Atqui in vita prima pars, nimirum ado-le-scentia, est optima. PH. Profecto sic est. NE. At diluculum hoc est diei, quod adolescentia vitae. An non igitur stulte faciunt, qui adolescentiam nugis, matutinas horas somno perdunt? PH. Sic appetet. NE. An est ulla possessio, quae cum hominis vita sit conferenda? PH. Ne universa quidem Persarum gaza. NE. An non vehementer odiſſes hominem, qui tibi vi-tam posset ac vellet malis artibus ad annos aliquot decurtare? PH. Illi mallem ipse vitam eripere. NE. Verum peiores ac nocentiores arbitror, qui sibi vo-lentes reddunt vitam breviorē. PH. Fateor, si qui tales reperiantur. NE. Reperiantur? imo id faciunt omnes tui similes. PH. Bona verba. NE. Optima. Sic tuo cum animo reputa: nonne videtur rectissime dixisse Plinius **), vitam esse vigiliam, et hoc pluri-

*) Βιγ. x. ἡμ. v. 338. et 239. (465.) Ἀρχημένος δὲ πίθου καὶ λήγον-τος καρύεσσαθαι, Μεσοδόῃ φειδεσσαί· δικῆ δὲ τὸν πυθμένι φιδῶ.

**) In praeatione ad Vespasianum: *Homines sumus et occu-pati officiis: succissivisque temporibus ista curamus, id est, nocturnis, ne quid vestris putetis cessatum horis. Dies vobis*

bus horis hominem vivere, quo maiorem temporis partem impenderit studiis? Somnus enim mors quedam est. Unde et ab inferis venire fingitur *), et ab Homero mortis germanus dictus est **). Itaque quos somnus occupat, nec inter vivos nec inter mortuos censemur, sed tamen potius inter mortuos. **PIT.** Ita videtur omnino. **NE.** Nunc mihi rationem subducito, quantam vitae portionem sibi resecent, qui singulis diebus tres aut quatuor horas perdunt somno. **PH.** Video summanam immensam. **NE.** Nonne pro deo haberet Alcumistam, qui posset decem annos vitae summae adiicere, et provectionem aetatem ad adolescentiae vigorem revocare? **PH.** Quidni habeam? **NE.** Sed hoc tam divinum beneficium ipse tibi praestare potes. **PH.** Qui sic? **NE.** Quia mane diei est adolescentia: usque ad meridiem fervet iuventus; mox virilis aetas; cui succedit pro senecta vespera; vesperam excipit occasus, velut diei mors. Magnum autem vectigal parsimonia est, sed nusquam maius quam heic. An non igitur ingens lucrum sibi adiunxit, qui magnam vitae partem eamque optimam perdere desiit? **PH.** Vora praedicas. **NE.** Proinde videatur admodum impudens eorum querimonia, qui naturam accusant, quod hominis vitam tam angustis spatiis finierit, quum ipsi ex eo, quod datum est, sibi sponte tantum amputent. Satis longa est cuique vita, si parce dispenseatur. Nec mediocris profectus est, si quis suo quaque tempore gerat. A prandio vix semihomines sumus, quum corpus cibis onustum